[bookmark: _Hlk198651770]ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 19 декабря 2025 года                                                               №

Об учреждении именных стипендий Гатчинского муниципального округа студентам высших и средних специальных медицинских учебных заведений

	  В целях улучшения кадровой политики, привлечения и закрепления специалистов за государственными учреждениями здравоохранения Ленинградской области, расположенными на территории Гатчинского муниципального округа, создания условий для оказания медицинской помощи населению Гатчинского муниципального округа, руководствуясь п/п.14 п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п/п 6 п.1 ст.32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», ст.36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом ст.10 Областного закона Ленинградской области от 27.12.2013 N 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛ:

1. [bookmark: _Hlk212113318][bookmark: _Hlk212114286]Учредить 30 (тридцать) именных стипендий Гатчинского муниципального округа студентам государственных бюджетных образовательных учреждений высшего медицинского образования, в размере 5000 (пять) тысяч рублей в месяц, и студентам государственных бюджетных образовательных учреждений среднего специального медицинского образования в размере 3000 (три) тысячи рублей в месяц.
2. [bookmark: _Hlk214894175] Утвердить условия выплаты именной стипендии Гатчинского муниципального округа студентам государственных бюджетных образовательных учреждений высшего медицинского образования, и студентам государственных бюджетных образовательных учреждений среднего специального медицинского образования согласно приложению.
3. [bookmark: _Hlk212114447]Поручить администрации Гатчинского муниципального округа разработать порядок выплаты с 01.01.2026 именной стипендии Гатчинского муниципального округа студентам государственных бюджетных образовательных учреждений высшего медицинского образования и студентам государственных бюджетных образовательных учреждений среднего специального медицинского образования в срок до 31 декабря 2025 года.
4. Решение Совета депутатов Гатчинского муниципального района от 27.06.2014 № 408 «Об учреждении именных стипендий Гатчинского муниципального района студентам медицинских высших учебных заведений и колледжей» считать утратившим силу с 01.01.2026.
5. Выплату стипендии студентам, назначенной в соответствии с решением Совета депутатов Гатчинского муниципального района от 27.06.2014 № 408 «Об учреждении именных стипендий Гатчинского муниципального района студентам медицинских высших учебных заведений и колледжей», производить согласно п.1 настоящего решения.
6. [bookmark: _Hlk214894791]Настоящее решение Совета депутатов Гатчинского муниципального округа вступает в силу после официального опубликования в газете «Официальный вестник»-приложение к газете «Гатчинская правда», но не ранее 01.01.2026 и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Гатчинского муниципального округа.

Глава
Гатчинского муниципального округа	                                   В.А. Филоненко

Приложение
к решению совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
            №                              от

Условия выплаты именной стипендии
Гатчинского муниципального округа студентам государственных бюджетных образовательных учреждений высшего медицинского образования и студентам государственных бюджетных образовательных учреждений среднего специального медицинского образования

1. Именная стипендия Гатчинского муниципального округа студентам государственных бюджетных образовательных учреждений высшего медицинского образования, студентам государственных бюджетных образовательных учреждений среднего специального медицинского образования (далее стипендия) назначается в целях привлечения и закрепления специалистов за государственными учреждениями здравоохранения Ленинградской области расположенных на территории Гатчинского муниципального округа.
2. Стипендия назначается ежегодно, не позднее 1 сентября текущего года, в порядке, установленном администрацией Гатчинского муниципального округа.
3. Стипендия назначается персонально, сроком на один год и выплачивается ежемесячно с 1 сентября текущего года по 30 июня следующего за текущим календарным годом.
4. Претендовать на получение стипендии имеют право студенты, проходящие обучение по целевым направлениям и успешно сдавшие сессию (на «хорошо» и «отлично»), либо успешно сдавшие вступительные экзамены на день назначения стипендии.
5. Стипендия назначается на основании:
- заявления претендента, поданного в управление по социально-демографическим вопросам администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области в срок не позднее 30 сентября текущего года с приложением следующих документов:
- копии договора о целевом обучении;
        - справки об успешном поступлении (об успешном обучении) в государственные бюджетные образовательные учреждения высшего медицинского образования.
-копии паспорта, или иного документа, удостоверяющего личность;
    -реквизитов банковской карты кредитной организации или учреждения Центрального Банка РФ, в котором открыт счет для перечисления стипендии.
6. Выплата стипендии осуществляется управлением учета и отчетности администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области не ранее 15 числа каждого месяца.
7. Выплата стипендии приостанавливается при возникновении академической задолженности по результатам экзаменационной сессии, либо при предоставлении академического отпуска.
8. Выплата стипендии прекращается в случае отчисления студента из государственного бюджетного образовательного учреждения высшего медицинского образования, либо расторжения договора о целевом обучении.